
 

Provvedimento n. 113  

 Area: Acquisti / U.O. Gare d’appalto  

 Responsabile Area: Mario Toscano 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

            

VISTA la delibera n. 92 del 16/12/2022 del Consiglio di Amministrazione della Scuola Superiore 

Sant’Anna, con la quale si approvava la programmazione biennale 2023-2024 per l’acquisto 

di servizi e forniture, nella cui prima annualità si ricomprendeva la procedura di acquisto per 

il servizio di ristorazione collettiva della Scuola; 

 

VISTA la delibera n. 27 del 28/02/2023 del Consiglio di Amministrazione, con la quale: 

- è stato autorizzato l’espletamento della gara d’appalto con procedura aperta sopra soglia 

comunitaria per l’affidamento, con contratto a misura, del servizio di ristorazione 

collettiva interna della Scuola, da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa; 

- sono stati stabiliti i prezzi unitari a base di gara per colazioni, pasti interi e pasti ridotti; 

- è stata deliberata la durata del contratto d’appalto in tre anni, con facoltà della Scuola di 

rinnovare il servizio fino ad un massimo di ulteriori tre anni, ai sensi dell’art. 57 c. 5 lett. 

b) del D.lgs. n. 50/2016;  

- è stato delegato il Direttore Generale ad ogni ulteriore adempimento necessario 

all’approvazione degli atti di gara, ai fini della pubblicazione e della corretta gestione 

della gara; 

- è stato individuato quale Responsabile unico del Procedimento l’Ing. Giulia Dell’Antico;  

 

TENUTO CONTO che il servizio di ristorazione collettiva erogato presso la mensa della Scuola 

dove essere, altresì, affidato in conformità all’art. 144 comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 e ai 

criteri minimi ambientali (specifiche tecniche, clausole contrattuali e criteri premianti) 

contenuti nel D.M. n. 65 del 10 marzo 2020;  

 

CONSIDERATO che nell’istruttoria della succitata delibera viene definita anche la prestazione 

secondaria del servizio di caffetteria, ancora in corso di avviamento, prevedendone una 

prima durata di 1 anno al fine di valutare l’eventuale sviluppo dello stesso in termini di 

consolidamento, di funzionalità, gradimento e vantaggiosità dell’esercizio e che la Scuola, 

dunque, si riserva la facoltà di valutare il suo rinnovo per l’intera durata triennale 

dell’appalto di ristorazione, ferma restando la facoltà di rinegoziarne le condizioni gestionali 

con il medesimo appaltatore, oppure di non rinnovare il contratto con l’originario 

aggiudicatario e intraprendere una diversa modalità di gestione del servizio; 

 

TENUTO CONTO che il valore attualmente stimato del servizio di caffetteria su base annua, 

considerati i previsti periodi di chiusura, è di € 62.045,00, oltre IVA al 10%, e che il break 

even point (punto di pareggio economico) mensile può opportunamente costituire il valore 

unitario a base di gara per il suddetto servizio; 

 

VISTO il Documento Unico di Valutazione dei Rischi Interferenziali, predisposto dall’U.O. 

Sicurezza e Ambiente, relativamente alle sedi di svolgimento del servizio, per un valore 

complessivo dei relativi oneri non soggetti a ribasso stimato in € 2.014,00 su base annua; 

 



 

Provvedimento n. 113 

 

 

RITENUTO opportuno prevedere obbligatoriamente il sopralluogo, a pena di esclusione, al fine 

di dare adeguata cognizione dello stato dei luoghi presso i quali sarà eseguito il servizio 

oggetto del presente appalto, nonché di tutte le circostanze generali e particolari suscettibili 

di influire sulla determinazione dei prezzi; 

 

RITENUTA opportuna, per l’appalto del servizio in oggetto, l’applicazione della clausola sociale 

ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 50/2016, trattandosi di un contratto con intensità di 

manodopera prossima al 50% del valore complessivo;  

 

RITENUTO opportuno delimitare il subappalto, ai sensi dell’art. 105, commi 1 e 2, del                    

D.Lgs. 50/2016, alle prestazioni diverse dall’approvvigionamento delle derrate, dalla 

preparazione e distribuzione dei pasti e dalle attività di caffetteria, considerata la rilevanza 

che le suddette prestazioni assumono, quale nucleo centrale del servizio erogato all’utenza 

destinataria, rispetto al complesso delle attività oggetto di appalto e tenuto anche conto 

dell’applicazione della clausola sociale. L’aggiudicatario costituirà infatti l’operatore 

selezionato sulla base del possesso dei previsti requisiti di idoneità professionale, di capacità 

tecnico-organizzativa e gestionale, oltre che per quanto concerne l’offerta presentata, quali 

indicatori di affidabilità, garanzia e qualità in ordine ad una esecuzione dell’appalto nel 

pieno rispetto delle prescrizioni fissate dalla documentazione di gara e di offerta, incluso 

quanto espresso nel proprio Piano di riassorbimento del personale; 

 

CONSIDERATO opportuno che l’appalto in parola, ai sensi dell’art. 51, comma 1, del D.Lgs. 

50/2016, sia costituito da un lotto unico, tenuto conto che il servizio di ristorazione in 

oggetto è centralizzato presso le idonee strutture ubicate nella sede centrale della Scuola; 

 

CONSIDERATO che la procedura si svolgerà in modalità telematica, ai sensi dell’art. 58 del 

medesimo D.Lgs. 50/2016, per mezzo della piattaforma START; 

 

VISTI i documenti di gara, predisposti dai competenti uffici, di seguito elencati: Bando di gara, 

Disciplinare e relativi allegati amministrativi, Capitolato di gestione e relativi allegati, il 

DUVRI; 

 

CONSIDERATO che il valore complessivo dell’appalto, tenuto conto del servizio di ristorazione 

e caffetteria nonché degli oneri della sicurezza da interferenze, è stimato, al netto dell’IVA, 

in € 1.097.369,00 su base annua e in € 6.584.214,00 per una durata fino a 6 anni;  

 

ACCERTATA la copertura della previsione di spesa complessiva, come individuata dal 

Consiglio di Amministrazione con delibera n. 92 del 16/12/2022: 

UA.SA.05ATEG.04GEME Gestione mensa 

- Voce Coan A.C.1.01.01.06 Mensa allievi e borsisti 

- Voce Coan A.C.1.13.01.10 Servizio di mensa 

oltre ad eventuali altre imputazioni residuali su fondi di ricerca individuati dalle altre 

strutture della Scuola sulla base delle specifiche necessità; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la Legge istitutiva della Scuola n. 41 del 14/02/1987; 

 



 

Provvedimento n. 113 

 

 

VISTO lo Statuto della Scuola emanato con D.D. n. 770 del 09/12/2011 e da ultimo integrato e 

modificato con D.R. n. 146 del 07/03/2022 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana n. 66 del 19/03/2022; 

 

VISTO il Regolamento per l'Amministrazione, la finanza e la contabilità e della Scuola, emanato 

con D.R. n. 330 del 30/10/2013; 

 

VISTO il Manuale di Amministrazione emanato con D.R. n. 426 del 28/09/2015, modificato ed 

integrato da ultimo con D.R. n. 183 del 25/03/2020; 

 

DISPONE 

 

Art. 1 – Di procedere, tramite procedura aperta telematica con aggiudicazione sulla base del 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi degli artt. 58, 60, 95 comma 3 

lett. a) e 144 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, all’affidamento, con contratto a misura, del 

servizio di ristorazione collettiva e caffetteria, per una durata di tre anni, con facoltà di 

rinnovo del servizio fino ad un massimo di ulteriori tre anni, ai sensi dell’art. 57 c. 5 lett. b) 

del D.Lgs. n. 50/2016, fatta salva l’iniziale durata di un anno del servizio di caffetteria, 

come esplicitato nelle premesse.  

 

Art. 2 – Di approvare il valore complessivo dell’appalto, inclusi gli oneri della sicurezza da 

interferenze, in € 1.097.369,00 su base annua e in € 6.584.214,00 per una durata fino a 6 

anni, al netto dell’IVA, secondo la copertura contabile sopra specificata.  

 

Art. 3 – Di approvare, ai fini della pubblicazione, il Bando di Gara, il Disciplinare e il Capitolato 

di Gestione con i relativi allegati, il DUVRI. 

 

Art. 4 – Di confermare quale RUP, individuato dal Consiglio di Amministrazione con la sopra 

richiamata deliberazione n. 27 del 28/02/2023, l’Ing. Giulia Dell’Antico. 

 

  Pisa, 8 marzo 2023 

 

 IL DIRETTORE GENERALE 

 (Dott.ssa Alessia Macchia) 
  (Riproduzione di documento sottoscritto digitalmente  

 ai sensi degli artt. 20 e 22 del D.Lgs. n. 82/2005) 

 

 

 

 

 

Il presente atto è pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito della Scuola Superiore Sant’Anna, 

ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 29 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 in data 13/03/2023. 

 


